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4.3. Zasobność materialna
Tomasz Panek, Piotr Białowolski, Irena E. Kotowska, Janusz Czapiński

4.3.1. Sytuacja w 2013 r. i jej zmiana w ostatnich czterech latach

4.3.1.1. Dobra trwałego użytku

Jeden z podstawowych elementów zasobności gospodarstw domowych stanowi posiadanie przez nie dóbr trwałego 
użytku. Spośród wyszczególnionych w badaniu dóbr trwałego użytku najbardziej powszechnymi były w lutym/marcu 
2013 r. pralka automatyczna i płatna telewizja satelitarna lub kablowa. Pralki automatycznej nie posiadało niecałe 8 
proc. badanych gospodarstw, a płatnej telewizji satelitarnej lub kablowej niecałe 28 proc. Do dóbr trwałego użytku, 
które gospodarstwa posiadały najrzadziej należały łódź motorowa/żaglowa (niecałe 1 proc.), elektroniczny czytnik 
książek (niecałe 4 proc.) i dom letniskowy (niecałe 5 proc.). W okresie marzec 2009 – marzec 2013 wyposażenie 
gospodarstw domowych w większość uwzględnionych w badaniu dóbr trwałego użytku znacznie wzrosło (wykres 
4.3.1)14. Wyjątkiem są: telefon stacjonarny, co związane jest z coraz powszechniejszą rezygnacją z tego typu telefonu 
na rzez telefonów komórkowych, komputer stacjonarny wypierany przez komputer przenośny i tablet oraz odtwarzacz 
DVD.

Wykres 4.3.1. Procent gospodarstw domowych nieposiadających wybranych dóbr trwałego użytku w 2009, 2011 i
2013 r. w próbie panelowej 

W ostatnich dwóch latach także nastąpił znaczący wzrost wyposażenia gospodarstw domowych w dobra trwałego 
użytku z wyjątkiem telefonu domowego (stacjonarnego) i komputera stacjonarnego, co jest związane z 
zastępowaniem ich przez telefon mobilny i komputer przenośny, a także odtwarzacza DVD. Największy wzrost 
odsetka gospodarstw domowych w zakresie ich wyposażenia w dobra trwałego użytku w tym okresie dotyczy 
telewizora LCD lub plazmy oraz komputera przenośnego (odpowiednio o ponad 14 i ponad 9 p.p.).

Do przeciętnie najsłabiej wyposażonych w dobra trwałego użytku gospodarstw domowych należały w
lutym/marcu 2013 r. gospodarstwa utrzymujących się z niezarobkowych źródeł innych niż emerytura i renta oraz 
rencistów. Gospodarstwami takimi, rozpatrując typ gospodarstwa, były najczęściej gospodarstwa nierodzinne 

14 Wszystkie zmiany w zakresie zasobności materialnej w latach 2009-2013 dotyczą próby panelowej z tych lat, czyli tych gospodarstw domowych, 
które zostały zbadane w 2009 r. jak i w 2011 r. i 2013 r.
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(zarówno jednoosobowe jak i wieloosobowe) oraz gospodarstwa rodzin niepełnych. Stopień wyposażenia w dobra 

trwałego użytku gospodarstw domowych bez bezrobotnych jest nieznacznie wyższy, dla zdecydowanej większości 

tych dóbr, niż gospodarstw domowych z bezrobotnymi. Natomiast stopień wyposażenia w dobra trwałego użytku grup 

gospodarstw wyodrębnionych ze względu na klasę miejscowości zamieszkania oraz województw jest zróżnicowany 

w zależności od wyróżnionych w badaniu dób, chociaż w przypadku większości dóbr najsłabiej wyposażone są w te 

dobra gospodarstwa domowe wiejskie. 

Brak niektórych dóbr trwałego użytku nie wynika często z braku możliwości finansowych ich zakupu lecz z braku 

chęci ich posiadania. Dobrami najczęściej nieposiadanymi przez gospodarstwa domowe, gdyż na ich zakup nie mogły 

one sobie pozwolić, były w lutym/marcu 2013 r. przede wszystkim własne mieszkanie/własny dom, pralka 

automatyczna i telewizor LCD lub plazma (odpowiednio prawie 60 proc., około 59 proc. i prawie 59 proc. 

gospodarstw domowych, które nie posiadają tych dóbr, nie ma ich ze względów finansowych). W ostatnich czterech 

latach obserwujemy silny spadek odsetka gospodarstw domowych, wśród gospodarstw nieposiadających tych dóbr, 

które nie mogą sobie pozwolić ze względów finansowych na ich zakup w przypadku wszystkich uwzględnionych w 

badaniu dóbr, poza płatną telewizją satelitarną lub kablową oraz telewizorem LCD lub plazmą (wzrost odsetka 

gospodarstw nie mogących sobie na nie pozwolić odpowiednio o prawie 2 i ponad 7 p.p.). Największy spadek odsetka 

gospodarstw domowych, którym brak pieniędzy nie pozwala na zakup, obserwujemy w przypadku dostępu do 

internetu w domu i komputera stacjonarnego (odpowiednio o prawie 10 i o prawie 12 p.p., wykres 4.3.2). W latach 

2011-2013 jedynie w przypadku telewizora LCD lub plazmy wzrósł znacząco odsetek gospodarstw domowych, wśród 

nieposiadających tego dobra, które nie mogły pozwolić sobie na jego zakup ze względów finansowych (wykres 4.3.5). 

Wzrost ten wynika jednakże tylko ze zwiększenia w tym okresie odsetka gospodarstw domowych, które chciałyby 

posiadać to dobro, gdyż odsetek gospodarstw domowych nie posiadających tego dobra trwałego użytku ze względów 

finansowych w całej badanej populacji (a nie tylko w populacji gospodarstw nie posiadających) zmniejszył się w 

ostatnich dwóch latach. 

Różnice pomiędzy grupami gospodarstw domowych, wyróżnionymi ze względu na przyjęte w badaniu kryteria, 

w zakresie nieposiadania ze względów finansowych dóbr trwałego użytku w lutym/marcu 2013 r. są 

różnokierunkowe. Największe różnice w tym zakresie obserwujemy pomiędzy grupą gospodarstw bez bezrobotnych 

i grupą gospodarstw z bezrobotnymi. Odsetki gospodarstw z bezrobotnymi, które ze względów finansowych nie mogą 

sobie pozwolić na posiadanie pewnych dóbr, są znacząco wyższe niż w przypadku grupy gospodarstw bez 

bezrobotnych, szczególnie w zakresie dostępu do internetu w domu (odpowiednio ponad 56 proc. i prawie 17 proc. 

gospodarstw w tych grupach nie mogły sobie pozwolić na jego zakup), komputera przenośnego (odpowiednio prawie 

64 proc. i prawie 30 proc. gospodarstw w tych grupach go nie posiadało ze względów finansowych) oraz pralki 

automatycznej (odpowiednio ponad 87 i prawie 53 proc. gospodarstw było niewyposażonych w pralkę automatyczną 

w tych grupach ze względów finansowych). Ponadto, na finansowe przyczyny nieposiadania dóbr trwałego użytku 

stosunkowo najczęściej wskazywały gospodarstwa domowe rencistów i utrzymujących się z niezarobkowych źródeł 

oraz gospodarstwa domowe małżeństw wielodzietnych, rodzin niepełnych i wielorodzinne. 

 

 

Wykres 4.3.2. Procent gospodarstw, w których brak dóbr wynika z braku środków finansowych na ich zakup w 

latach 2009-2013 w próbie panelowej 
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4.3.1.2. Oszczędności 

W 2013 r. prawie 60 proc. gospodarstw nie posiadało oszczędności. Wśród gospodarstw domowych deklarujących 

posiadanie oszczędności wyraźnie dominują gospodarstwa o oszczędnościach stanowiących równoważność ich od 1-

miesięcznych do 3-miesięcznych dochodów (ponad 31 proc. gospodarstw). W okresie marzec 2009 - marzec 2013 

nastąpił znaczący wzrost odsetka gospodarstw domowych posiadających oszczędności (o prawie 8 p.p., wykres 4.3.3). 

W ostatnich dwóch latach także obserwujemy wzrost odsetka gospodarstw domowych posiadających oszczędności (o 

przeszło 3 p.p.). 

 

 

Wykres 4.3.3. Stan posiadania i skala oszczędności wśród gospodarstw domowych posiadających oszczędności w 

latach 2009-2013 w próbie panelowej 

Zdecydowanie najrzadziej deklarują posiadanie oszczędności gospodarstwa rencistów (prawie 80 proc. nie 

posiada oszczędności) oraz utrzymujących się z niezarobkowych źródeł (ponad 75 proc. nie posiada oszczędności). 

Najczęściej gospodarstwa domowe nieposiadające oszczędności występują wśród gospodarstw domowych rodzin 

niepełnych i małżeństw wielodzietnych (około 71 proc. i prawie 70 proc. gospodarstw w tych grupach nie posiadało 

oszczędności). Procent gospodarstw domowych bez bezrobotnych nieposiadających oszczędności jest znacząco 

niższy niż w grupie gospodarstw z bezrobotnymi (odpowiednio prawie 57 proc. i prawie 76 proc. gospodarstw). We 

wszystkich grupach społeczno-ekonomicznych i typach gospodarstw domowych nastąpił znaczący wzrost 

oszczędności w ciągu ostatnich 2 lat, poza gospodarstwami domowymi małżeństw z 2 dzieci, w której to grupie 

odsetek gospodarstw posiadających oszczędności nie uległ zasadniczym zmianom. Najsilniejszy przyrost 

oszczędności obserwujemy w gospodarstwach domowych rolników (o 6 p.p.). 

Czym mniejsza miejscowość zamieszkania tym większy procent gospodarstw nie posiada oszczędności. 

Gospodarstwa domowe deklarujące nieposiadanie oszczędności najczęściej mieszkają na wsi oraz w najmniejszych 

miastach (odpowiednio prawie 67 proc. oraz ponad 63 proc.). Zróżnicowanie międzywojewódzkie gospodarstw 

domowych nieposiadających oszczędności nie jest zbyt duże. Województwami, w których gospodarstwa najczęściej 

nie posiadają oszczędności, są warmińsko-mazurskie (prawie 77 proc.) oraz kujawsko-pomorskie (ponad 68 proc.). 

W marcu 2013 r. w stosunku do marca 2011 r. nastąpił wzrost odsetka gospodarstw domowych dysponujących 

oszczędnościami we wszystkich klasach miejscowości zamieszkania oraz województwach, przy czym największy w 

małych miastach (o około 8 p.p.) oraz województwach zachodnio-pomorskim i mazowieckim (nastąpił w nich wzrost 

odsetka gospodarstw domowych posiadających oszczędności odpowiednio o ponad 9 i ponad 7 p.p.). 

Prawie 67 proc. gospodarstw posiadających w lutym/marcu 2013 r. oszczędności miało je w formie lokat w 

bankach w złotówkach, a prawie 45 proc. w gotówce. Najczęściej w bankach w złotówkach lokowały swoje 

oszczędności gospodarstwa domowe pracujących na własny rachunek (prawie 71 proc.), a oszczędności w formie 

gotówkowej relatywnie najczęściej posiadały gospodarstwa domowe rolników (ponad 54 proc.) oraz gospodarstwa 

domowe utrzymujących się z niezarobkowych źródeł (także ponad 54 proc.). Spośród typów gospodarstw swoje 

oszczędności lokowały w bankach w zł przede wszystkim małżeństwa wielodzietne (prawie 74 proc.). Gotówka była 

natomiast relatywnie najczęstszą formą oszczędności w gospodarstwach wielorodzinnych (w prawie 58 proc.). 

Zarówno w grupie gospodarstw bez bezrobotnych jak i w grupie gospodarstw z bezrobotnymi zdecydowanie 

najczęstszą formą oszczędności były lokaty w bankach w zł (odpowiednio prawie 68 proc. i ponad 56 proc. 

gospodarstw z tych grup) oraz w gotówce (odpowiednio w ponad 44 proc. i w ponad 52 proc. gospodarstw).  

Relatywnie największy odsetek gospodarstw lokował swoje oszczędności w bankach w złotówkach w 

najmniejszych miastach (prawie 71 proc. gospodarstw z tych miast). Lokowanie oszczędności w gotówce preferowały 

najczęściej gospodarstwa zamieszkujące na wsi i w najmniejszych miastach (odpowiednio prawie 55 proc. i prawie 

46 proc. gospodarstw w tych grupach). Lokaty oszczędności w bankach w złotych najczęściej posiadały przede 
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wszystkim gospodarstwa zamieszkujące w województwach dolnośląskim i warmińsko-mazurskim (odpowiednio 

prawie 75 i prawie 72 proc. gospodarstw z tych województw). Najwyższe odsetki gospodarstw mających oszczędności 

w gotówce zamieszkiwały województwa świętokrzyskie (ponad 63 proc.), warmińsko-mazurskie (prawie 55 proc.) 

oraz lubelskie (ponad 54 proc.). 

W latach 2009-2013 nastąpił znaczący wzrost odsetka gospodarstw posiadających oszczędności tylko w gotówce 

(o prawie 8 p.p., wykres 4.3.4). W ostatnich dwóch latach odsetek gospodarstw posiadających oszczędności wzrósł 

znacząco także wyłącznie w grupach gospodarstw mających oszczędności w gotówce (o 5 p.p.). Spadł natomiast 

znacząco odsetek gospodarstw domowych posiadających oszczędności w bankach w zł (o ponad 3 p.p.) oraz w 

funduszach inwestycyjnych (o prawie 3 p.p.). Relatywnie największy wzrost odsetka gospodarstw domowych 

posiadających oszczędności w gotówce obserwujemy w ostatnich dwóch latach w grupach gospodarstw 

utrzymujących się z niezarobkowych źródeł i pracujących na własny rachunek (po prawie 14 p.p.) oraz nierodzinnych 

jednoosobowych (o ponad 10 p.p.). Ponadto relatywnie największy wzrost odsetka gospodarstw domowych 

gromadzących oszczędności w gotówce wystąpił w tym okresie w grupie gospodarstw zamieszkujących największe 

miasta (o prawie 14 p.p.). Odsetki gospodarstw posiadających oszczędności w gotówce znacząco wzrosły także 

zarówno w grupie gospodarstw domowych bez bezrobotnych jak i z bezrobotnymi (odpowiednio o ponad 5 i o prawie 

3 p.p.).  

 

Wykres 4.3.4. Formy oszczędności gospodarstw domowych, które posiadają oszczędności, w latach 2009-2013 w 

próbie panelowej 

Gospodarstwa domowe, które deklarowały posiadanie oszczędności w lutym/marcu 2013 r., najczęściej 

gromadziły je jako rezerwę na sytuacje losowe (prawie 67 proc. gospodarstw), zabezpieczenie na starość (pawie 35 

proc. gospodarstw) oraz jako rezerwę na bieżące wydatki konsumpcyjne (prawie 34 proc. gospodarstw).  

W ostatnich czterech latach znacząco wzrósł odsetek gospodarstw domowych gromadzących oszczędności jako 

rezerwa na sytuacje losowe (o prawie 8 p.p.), rehabilitację (ponad 2 p.p.) oraz jako zabezpieczenie na starość i jako 

rezerwa na bieżące wydatki konsumpcyjne (po o prawie 2 p.p., wykres 4.3.5). W latach 2011-2013 nastąpił znaczący 

wzrost oszczędności przede wszystkim w przypadku ich gromadzenia jako rezerwa na sytuacje losowe oraz na 

leczenie (odpowiednio o ponad 8 i o prawie 5 p.p.). 

Oszczędności gromadzone jako rezerwa na sytuacje losowe najczęściej występowały w lutym/marcu 2013 r. w 

gospodarstwach emerytów (deklarowało to prawie 70 proc. gospodarstw posiadających oszczędności, należących do 

tej grupy społeczno-ekonomicznej). Ten cel gromadzenia oszczędności najczęściej był wymieniany przez 

gospodarstwa domowe małżeństw bez dzieci (przez ponad 69 proc.). Także w przypadku grup gospodarstw 

domowych z bezrobotnymi i bez bezrobotnych oszczędności najczęściej były gromadzone jako rezerwa na sytuacje 

losowe (odpowiednio w prawie 64 proc. i w prawie 67 proc. gospodarstw). Zróżnicowanie grup gospodarstw 

gromadzących oszczędności jako rezerwę na sytuacje losowe nie było natomiast znaczące według klasy miejscowości 

zamieszkania oraz województw. Najczęściej ten cel oszczędzania występował w dużych miastach o liczbie 

mieszkańców 200-500 tys. (w ponad 75 proc. gospodarstw) oraz w województwach podlaskim i zachodniopomorskim 

(prawie 77 proc. i ponad 73 proc. gospodarstw). 
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Wykres 4.3.5. Cele gromadzenia oszczędności przez gospodarstwa domowe, które posiadają oszczędności, w latach 

2009-2013 w próbie panelowej 

W ostatnich dwóch latach najsilniejszy wzrost odsetka gospodarstw domowych gromadzących oszczędności jako 

rezerwę na sytuacje losowe miał miejsce w grupach gospodarstw domowych rolników i pracowników (odpowiednio 

o prawie 12 i o ponad 10 p.p.), nierodzinnych jednoosobowych (o ponad 10 p.p.), gospodarstwach zamieszkujących 

średniej wielkości miasta o liczbie mieszkańców 100-200 tys. (o prawie 19 p.p.) oraz województwo podkarpackie (o 

ponad 21 p.p.). W tym samym okresie miał miejsce znaczący spadek odsetka gospodarstw domowych deklarujących 

ten cel oszczędzania w grupach gospodarstw domowych utrzymujących się z niezarobkowych źródeł (o ponad 14 

p.p.), zamieszkujących najmniejsze miasta (o prawie 2 p.p.) oraz województwa wielkopolskie i lubuskie (odpowiednio 

o ponad 8 i ponad 4 p.p.). 

Zabezpieczenie na starość było relatywnie najczęściej wskazywanym w lutym/marcu 2013 r. celem gromadzenia 

oszczędności przez gospodarstwa domowe emerytów i pracujących na własny rachunek (u odpowiednio prawie 49 

proc. i ponad 36 proc. gospodarstw), gospodarstwa małżeństw bez dzieci (w prawie 43 proc. gospodarstw), 

gospodarstwa zamieszkujące największe miasta o liczbie mieszkańców powyżej 500 tys. (w około 40 proc. 

gospodarstw) oraz województwa Zachodniopomorskie i mazowieckie (odpowiednio w prawie 46 proc. i w prawie 44 

proc. gospodarstw).  

W ostatnich dwóch latach odsetek gospodarstw domowych gromadzących oszczędności jako zabezpieczenie na 

starość spadł najbardziej w gospodarstwach pracujących na własny rachunek (o ponad 6 p.p.) nierodzinnych 

wieloosobowych i małżeństw z 1 dzieckiem oraz rodzin wielodzietnych (o ponad 3 i po prawie 3 p.p.), 

zamieszkujących małe miasta o liczbie mieszkańców 20-100 tys. (o ponad 7 p.p.) oraz województwo opolskie (o 

ponad 12 p.p.). Jednocześnie jego najbardziej znaczące zwiększenie nastąpiło w grupach gospodarstw utrzymujących 

się z niezarobkowych źródeł, pracowników i rolników (o ponad 2 p.p.), nierodzinnych wieloosobowych i 

jednoosobowych (o ponad 6 i o prawie 3 p.p.), zamieszkujących średniej wielkości miasta o liczbie mieszkańców 

100-200 tys. (o ponad 10 p.p.) oraz w województwie zachodnio-pomorskim (o prawie 15 p.p.). 

Wśród grup społeczno-ekonomicznych najczęściej oszczędności z przeznaczeniem na bieżące wydatki 

konsumpcyjne gromadziły w lutym/marcu 2013 r. gospodarstwa domowe utrzymujących się z niezarobkowych źródeł 

i rolników (odpowiednio ponad 62 proc. i prawie 50 proc. gospodarstw z tych grup). Natomiast wśród typów 

gospodarstw domowych ten cel przeznaczenia oszczędności wskazywały przede wszystkim gospodarstwa domowe 

małżeństw wielodzietnych (prawie 44 proc. gospodarstw). Najczęściej gromadziły oszczędności jako rezerwę na 

bieżące wydatki konsumpcyjne gospodarstwa zamieszkujące wieś (ponad 36 proc. gospodarstw) oraz województwo 

Zachodniopomorskie (ponad 47 proc. gospodarstw) i województwo podkarpackie (około 42 proc. gospodarstw). 

Także w grupie gospodarstw domowych z bezrobotnymi ten cel gromadzenia oszczędności był dość powszechny (w 

około 45 proc. gospodarstw z tych grup gromadzono oszczędności na ten cel). 

Relatywnie największy przyrost oszczędności traktowanych jako rezerwa na bieżące wydatki konsumpcyjne 

obserwujemy w ostatnich dwóch latach w grupie gospodarstw domowych rolników (o ponad 6 p.p.) oraz 

zamieszkujących największe miasta (o prawie 4 p.p.) i województwo lubelskie (o ponad 4 p.p.). W tym samym okresie 

30,3

13,5

26,7

7,4

30,4

30,4

9,5

27,7

62,9

26,4

37,0

16,9

33,6

12,0

23,4

7,1

23,9

25,5

9,4

24,9

62,2

23,6

36,7

13,9

31,3

10,3

21,5

5,7

25,9

30,4

11,8

24,4

70,5

23,6

38,2

15,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80

rezerwa na bieżące wydatki konsumpcyjne

stałe opłaty (np. mieszkaniowe)

zakup dóbr trwałego użytku

zakup domu, zakup mieszkania

remont domu, mieszkania

leczenie

wypoczynek

rezerwa na sytuacje losowe

zabezpieczenie przyszłości dzieci

zabezpieczenie na starość

na inne cele

bez specjalnego przeznaczenia

Proc. gospodarstw domowych 

2013

2011

2009



Diagnoza Społeczna 2013 62  

 

relatywnie najsilniejszy spadek oszczędzania na ten cel nastąpił w grupach gospodarstw domowych rencistów (o 

prawie 6 p.p.), gospodarstw rodzin niepełnych (o prawie 14 p.p.) oraz zamieszkujących duże i średniej wielkości 

miasta o liczbie mieszkańców 100-500 tys. (o prawie 6 p.p.) i województwo opolskie (o prawie 22 p.p.). 

4.3.1.3. Zadłużenie 

Prawie 37 proc. badanych gospodarstw domowych deklarowało w lutym/marcu 2013 r. korzystanie z pożyczek i 

kredytów. Zadłużenie gospodarstw domowych najczęściej wynosiło powyżej ich rocznych dochodów (zadłużenie w 

tej wysokości zgłaszało ponad 28 proc. zadłużonych gospodarstw). Odsetek gospodarstw domowych korzystających 

z pożyczek i kredytów w okresie marzec 2009 - marzec 2013 znacząco spadł (o prawie 8 p.p., wykres 4.3.6). W 

ostatnich dwóch latach odsetek gospodarstw korzystających z kredytów lub pożyczek spadł o ponad 4 p.p.  

 

 
 

Wykres 4.3.6. Stan zadłużenia gospodarstw domowych i skala tego zadłużenia wśród zadłużonych gospodarstw w 

latach 2009-2013 w próbie panelowej 

W lutym/marcu 2013 r. zadłużone były przede wszystkim gospodarstwa domowe pracujących na własny rachunek 

oraz pracowników (odpowiednio prawie 48 i około 45 proc. gospodarstw z tych grup). Wśród typów gospodarstw 

domowych najwyższy procent zadłużonych występował w grupie gospodarstw małżeństw z 2 dzieci oraz małżeństw 

wielodzietnych (odpowiednio w ponad 49 proc. i prawie 47 proc. gospodarstw z tych grupach). Częstość zadłużenia 

gospodarstw domowych z bezrobotnymi była wyższa niż gospodarstw domowych bez bezrobotnych (odpowiednio 

ponad 39 proc. i ponad 36 proc. gospodarstw z tych grup). Zadłużenie w ostatnich dwóch latach wzrosło tylko w 

grupie gospodarstw domowych pracujących na własny rachunek (o ponad 2 p.p.). 

Częstość występowania zadłużenia gospodarstw domowych według klas miejscowości zamieszkania oraz 

województw jest stosunkowo mało zróżnicowana. Najwyższy procent gospodarstw domowych zadłużonych 

występuje w największych miastach i w miastach o liczbie mieszkańców 100-200 tys. (po prawie 42 proc. 

gospodarstw) a najniższy na wsi (ponad 36 proc. gospodarstw). Największy procent zadłużonych gospodarstw jest w 

województwach pomorskim i dolnośląskim (odpowiednio prawie 45 i prawie 44 proc. gospodarstw), a najmniejszy w 

województwie świętokrzyskim (prawie 26 proc. gospodarstw).  

Najczęściej gospodarstwa domowe przeznaczały na spłatę zadłużenia w ostatnich trzech miesiącach między 10 

proc. i 20 proc. swoich miesięcznych dochodów (ponad 37 proc. zadłużonych gospodarstw), następnie do 10 proc. 

swoich miesięcznych dochodów. Tylko nieco ponad 3 proc. gospodarstw domowych przeznaczało na ten cel powyżej 

50 proc. miesięcznych dochodów. Te najwyższe obciążenia miesięcznych dochodów najczęściej występowały w 

gospodarstwach domowych utrzymujących się z niezarobkowych źródeł (w prawie 10 proc. gospodarstw z tej grupy), 

wśród gospodarstw małżeństw wielodzietnych, rodzin niepełnych i nierodzinnych jednoosobowych (w ponad 4 proc. 

gospodarstw z tych grup), gospodarstwach zamieszkujących duże miasta o liczbie mieszkańców 200-500 tys. (w 

ponad 5 proc. gospodarstw z tej grupy) oraz województwo Zachodniopomorskie (w prawie 11 proc. gospodarstw). 

Źródłem zewnętrznego zasilania finansowego dla prawie 88 proc. zadłużonych gospodarstw domowych były 

banki, a dla pond 8 proc. pośrednicy oferujący kredyty ratalne. Tylko niecałe 6 proc. gospodarstw było zadłużonych 

u osób prywatnych. W okresie marzec 2009 - marzec 2013 zmniejszył się o prawie 3 p.p. odsetek gospodarstw 

domowych korzystających z kredytów w bankach przy jednoczesnym wzroście tego odsetka korzystających z 

pożyczek w innych instytucjach (o prawie 3 p.p.) i korzystających z pożyczek u osób prywatnych (o niecałe 2 p.p., 

wykres 4.3.7). W ostatnich dwóch latach wzrósł znacząco odsetek gospodarstw domowych korzystających z pożyczek 

w innych instytucjach (o prawie 3 p.p.), przy czym relatywnie najsilniej w grupach gospodarstw utrzymujących się z 

niezarobkowych źródeł i pracujących na własny rachunek (odpowiednio o prawie 26 i o 22 p.p.) z bezrobotnymi (o 

ponad 4 p.p.), nierodzinnych wieloosobowych i jednoosobowych (o odpowiednio o ponad 27 i o prawie 11 p.p.), 
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zamieszkujących najmniejsze miasta (o prawie 6 p.p.) oraz województwa warmińsko-mazurskie i wielkopolskie 

(odpowiednio o prawie 11 i o ponad 10 p.p.). 
 

 

Wykres 4.3.7. Miejsca zadłużenia gospodarstw domowych w latach 2009-2013 w próbie panelowej 

 

W bankach najczęściej korzystały z kredytów w lutym/marcu 2013 r. gospodarstwa domowe rolników i 

pracujących na własny rachunek (odpowiednio ponad 98 proc. i ponad 94 proc. gospodarstw z tych grup). U 

pośredników oferujących kredyty ratalne zadłużały się przede wszystkim gospodarstwa domowe rencistów i 

utrzymujących się z niezarobkowych źródeł (odpowiednio ponad 12 proc. i niecałe 12 proc. gospodarstw), a u osób 

prywatnych gospodarstwa domowe utrzymujących się z niezarobkowych źródeł (prawie 26 proc. zadłużonych 

gospodarstw z tej grupy). Bankowe kredyty i pożyczki były najczęściej podstawowym źródłem zasilania w środki 

pieniężne w gospodarstwach domowych małżeństw z dzieckiem (w prawie 91 proc. tych typów gospodarstw), z 

kredytów i pożyczek u pośredników oferujących kredyty ratalne relatywnie najczęściej korzystały gospodarstwa 

domowe wielorodzinne i nierodzinne jednoosobowe (odpowiednio ponad 11 proc. i ponad 10 proc. gospodarstw), zaś 

z pożyczek od osób prywatnych gospodarstwa domowe wieloosobowe (prawie 23 proc. zadłużonych gospodarstwach 

tego typu). 

Grupy gospodarstw domowych z bezrobotnymi i gospodarstw bez bezrobotnych nie różnią się znacząco ze 

względu na źródła zewnętrznego zasilania finansowego z wyjątkiem korzystania z pożyczek u osób prywatnych 

(odpowiednio ponad 12 proc. i ponad 4 proc. gospodarstw z tych grup korzystało z tych pożyczek).  

Pożyczki w bankach były relatywnie najbardziej rozpowszechnione w gospodarstwach zamieszkujących 

największe miasta (prawie 93 proc. zadłużonych gospodarstw) oraz w województwach podkarpackim i podlaskim (po 

ponad 92 proc. zadłużonych gospodarstw).  

Z kredytów u pośredników oferujących kredyty ratalne relatywnie najczęściej korzystały gospodarstwa domowe 

zamieszkujące wieś (prawie 10 proc. zadłużonych gospodarstw) oraz województwo warmińsko-mazurskie (ponad 17 

proc. zadłużonych gospodarstw). Natomiast gospodarstwa domowe zamieszkujące duże miasta, liczące 200-500 tys. 

mieszkańców (prawie 7 proc. zadłużonych gospodarstw) oraz województwo warmińsko-mazurskie (prawie 15 proc. 

zadłużonych gospodarstw) relatywnie najczęściej korzystały z pożyczek od osób prywatnych. 

Najczęściej gospodarstwa domowe zaciągnęły kredyty w złotych (prawie 93 proc. gospodarstw). Ponadto 8 proc. 

gospodarstw domowych posiadało kredyty we frankach szwajcarskich. Relatywnie najczęściej kredyty w tej walucie 

zaciągały gospodarstwa domowe pracujących na własny rachunek i pracowników (odpowiednio ponad 12 proc. i 

ponad 11 proc. gospodarstw domowych w tych grupach).  

Dla rozpoznania przeznaczenia zewnętrznego zasilania finansowego gospodarstw poddano badaniu cele 

wykorzystania zaciągniętych przez gospodarstwa domowe kredytów i pożyczek. Prawie 35 proc. gospodarstw 

badanych w lutym/marcu 2013 r. kredyty i pożyczki wykorzystało na sfinansowanie zakupu dóbr trwałego użytku, 

prawie 31 proc. gospodarstw wykorzystało pożyczki i kredyty na remont domu lub mieszkania, a ponad 23 proc. 

gospodarstw domowych przeznaczyło kredyt na zakup domu lub mieszkania. W okresie marzec 2009 – marzec 2013 

obserwujemy relatywnie największy wzrost odsetka gospodarstw domowych zaciągających kredyty z przeznaczeniem 

na spłatę wcześniejszych długów i zakup domu lub mieszkania (po ponad 2 p.p., wykres 4.3.8). 
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Wykres 4.3.8. Cele zaciągniętych przez gospodarstwa domowa kredytów i pożyczek wśród gospodarstw zadłużonych 

w latach 2009-2013 w próbie panelowej 

W ostatnich dwóch latach nastąpił znaczący wzrost odsetka gospodarstw domowych zaciągających kredyty i 

pożyczki tylko z przeznaczeniem na zakup domu lub mieszkania (o 3 p.p.) oraz spłat wcześniejszych długów i na 

leczenie (po ponad 1 p.p.). 

W lutym/marcu 2013 r. najczęściej kredyty na zakup dóbr trwałego użytku zaciągały gospodarstwa domowe 

pracowników (prawie 35 proc. gospodarstw korzystających z kredytów). Na remont domu lub mieszkania relatywnie 

najczęściej wykorzystywały kredyty gospodarstwa domowe pracowników oraz emerytów (odpowiednio prawie 33 

proc. i prawie 30 proc. gospodarstw korzystających z kredytów). Zakup domu lub mieszkania był głównym 

przeznaczeniem kredytów przede wszystkim w gospodarstwach pracujących na własny rachunek (w prawie 34 proc. 

gospodarstw korzystających z kredytów).  

Istotnym źródłem finansowym zakupu dóbr trwałego użytku, uwzględniając klasyfikację według typu 

gospodarstwa domowego, były kredyty i pożyczki zaciągnięte przez przede wszystkim gospodarstwa wielorodzinne 

i małżeństw bez dzieci (odpowiednio w prawie 38 proc. i w prawie 37 proc. gospodarstw korzystających z kredytów). 

Dla gospodarstw domowych wielorodzinnych kredyt był także ważnym źródłem finansowania remontu domu lub 

mieszkania (w prawie 42 proc. gospodarstw korzystających z kredytów). Natomiast zakup domu lub mieszkania 

najczęściej był finansowany poprzez kredyty i pożyczki w gospodarstwach domowych małżeństw z 1 dzieckiem i 2 

dzieci (w ponad 31 proc. gospodarstw korzystających z kredytów). 

W przypadku grupy gospodarstw bez bezrobotnych pożyczki i kredyty były najczęściej, podobnie jak w całej 

populacji gospodarstw, zaciągane przede wszystkim na zakup dóbr trwałego użytku, na remont domu lub mieszkania 

oraz na zakup domu lub mieszkania (odpowiednio w prawie 35 proc., w prawie 31 proc. oraz w ponad 25 proc. 

gospodarstw korzystających z kredytów w tej grupie). Zakup dóbr trwałego użytku był także najczęstszym celem 

pożyczek i kredytów w gospodarstwach z bezrobotnymi (w ponad 33 proc. gospodarstw korzystających z kredytów). 

Kolejnymi najczęstszymi celami zaciągania kredytów i pożyczek w tej grupie gospodarstw był remont domu lub 

mieszkania oraz bieżące wydatki konsumpcyjne (odpowiednio prawie 30 proc. i ponad 28 proc. gospodarstw 

korzystających z kredytów w tej grupie zaciągało je na te cele). 

Zakup dóbr trwałego użytku był najczęściej finansowany z kredytów i pożyczek przez gospodarstwa domowe 

zamieszkujące średniej wielkości miasta o liczbie mieszkańców 100-200 tys. (w ponad 43 proc. gospodarstw 

korzystających z kredytów) oraz województwo świętokrzyskie (w prawie 45 proc. gospodarstw korzystających z 

kredytów). Na remont domu lub mieszkania najczęściej kredyty przeznaczały gospodarstwa zamieszkujące 

najmniejsze miasta i wieś (odpowiednio prawie 39 i prawie 32 proc. gospodarstw korzystających z kredytów) oraz 

województwa podkarpackie i świętokrzyskie (odpowiednio w ponad 42 proc. i prawie 40 proc. gospodarstw 

korzystających z kredytów). Natomiast na zakup domu lub mieszkania najczęściej wykorzystywały kredyty i pożyczki 

mieszkańcy największych miast o liczbie mieszkańców powyżej 500 tys. (prawie 39 proc. gospodarstw 

korzystających z kredytów) oraz województwa mazowieckiego (prawie 34 proc. gospodarstw korzystających z 

kredytów). 
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Oceniając zmiany swojej zasobności materialnej w lutym/marcu 2013 r. w porównaniu do sytuacji sprzed dwóch 

lat ponad 53 proc. gospodarstw stwierdziło, że nie zmieniła się, a prawie 38 proc., że uległa pogorszeniu. W stosunku 

do cen formułowanych w marcu 2011 r. znacząco spadł odsetek gospodarstw domowych oceniających zmiany 

pozytywnie (o prawie 3 p.p.) przy jednoczesnym wzroście odsetka gospodarstw oceniających te zmiany negatywnie 

(o prawie 8 p.p.). Najczęściej oceny negatywne tych zmian dawały w lutym/marcu 2013 r. gospodarstwa domowe 

utrzymujących się z niezarobkowych źródeł i rencistów (odpowiednio ponad 62 i prawie 49 proc. gospodarstw) oraz 

gospodarstwa rodzin niepełnych (ponad 45 proc. gospodarstw z tych grup formułowało oceny negatywne). Widoczna 

jest wśród negatywnie oceniających zmianę znacząca względna przewaga częstości występowania gospodarstw 

domowych z bezrobotnymi w stosunku do gospodarstw bez bezrobotnych (odpowiednio ponad 57 i ponad 34 proc. 

gospodarstw z tych grup formułowało negatywne oceny tych zmian). Gospodarstwa wskazujące na pogorszenie się 

sytuacji materialnej zamieszkiwały przede wszystkim największe miasta o liczbie mieszkańców powyżej 500 tys. 

(prawie 40 proc. gospodarstw z tych miast) oraz województwa łódzkie (prawie 46 proc. gospodarstw) i mazowieckie 

(ponad 42 proc. gospodarstw).  

4.3.2. Zmiana zasobnoŜci materialnej w latach 2000-2013  

4.3.2.1. Dobra trwałego użytku 

Z wyjątkiem telefonu stacjonarnego, który rozpowszechniał się do roku 2003, po czym jego zakres zaczął coraz 

szybciej spadać do poziomu 47 proc. gospodarstw, we wszystkich innych dobrach trwałego użytku nastąpił wzrost 

ich obecności w gospodarstwach domowych (wykres 4.3.9); największy w nowoczesnych technologiach 

komunikacyjnych.  

 

Wykres 4.3.9. Wyposażenie gospodarstw domowych w wybrane dobra trwałego użytku w latach 2000-2013 
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